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Introduction
Drug discovery is a process of finding a new small molecule which has desired
effects on a biological system. Virtual screening is a method used for optimization
of drug discovery. When pharmacologists want to develop a new drug, one of the
problems they face is which molecule to pick for laboratory testing. There are
milions of potential candidates so a method that is better than random selection
would be greatly appreciated. Virtual screening is exactly that - a method that
tries to select active molecules (molecules with desired effects) from a pool of
active and inactive candidates in silico. After a researcher selects a small amount
of molecules using virtual screening, they are tested physicaly in a laboratory
(high-throughput screening - HTS), which consumes large amounts of time and
resources.

Ideally all of the chosen molecules are active (pharmacologist can then pick
the best one regarding side-efects, cost of production etc.). However with current
state of virtual screening that is often not the case and resources are wasted by
testing inactive molecules. Thus by improving this method, we could potentialy
make drug discovery cheaper and side-effects less harmful.

There are two main categories of virtual screening ligand-based (LBVS) and
structure-based (SBVS). Focus of our work is LBVS.

The core of LBVS is similar property principle [1] which states that similar
compounds have similar effects with respect to given medical condition. This
category requires to already know at least one active compound. We use the
information stored in this set of known actives to determine the similarity between
known active molecules and candidate molecules. In the end, the most similar
molecules to the known active ones are selected.

There are many different ways to utilise the information stored in known
actives and candidates, however our interest lies in the descriptor method. De-
scriptor is a representation of features and properties of molecule or molecular
fragment in form of a value. Most commonly vector of values or fingerprint (vec-
tor of zeros and ones) is created from descriptors based on properties of given
compound (e.g. weight or number of carbon atoms).

Again there are many different ways how to compare molecules using de-
scriptors. In order to improve LBVS we introduce combination of two different
approaches which were suggested by David Hoksza [2].

First approach - fragment-feature molecular representation: Traditionally we
would create one vector of descriptors for the whole molecule - instead of that we
split the molecule into fragments and assign descriptors to each one of them (the
same set of descriptors for each fragment). Thus representation of the molecule
is a set of vectors instead of a single vector.

Second approach - weighting the descriptors: To determine similarity between
candidate molecules and known active ones, each part of descriptor vector is
equally important in traditional methods. However, we assign a weight to each
descriptor which gives it a priority in respect to given situation. The core of this
work is to explore simulated annealing as an algorithm used to find the weights.

Our hypothesis is that some parts of molecules (fragments) and some molecu-
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lar features (descriptors) are more important for the activity of molecule against
given medical condition than others. By combining these two approaches we
get a molecular representation which enables us to compare molecules based on
this criteria. This is something the traditional molecular representations can not
provide us. We call this approach weighted fragment-feature screening.

First goal of our work is to implement suitable similarity function for fragment-
feature molecular representation. Second goal is to explore the capabilities of sim-
ulated annealing as a method for optimization of weights in weighted fragment-
feature representation. To achieve both goals, the sub-goals of our work are:

• Create a tool which will enable us to easily calculate large numbers of
screenings. This involves optimization of the whole process to make it run
as fast as possible - usage of cluster, paralelisation of processes, better data
representation.

• Use simulated annealing to optimize weights of descriptors.

• Find out which way of spliting molecule into fragments is most suitable for
our method.

• Explore which descriptor type is the most benefitial for our method.

• Find suitable algorithm to compare molecules as sets of vectors.

• Analyze the influence of fragment noise, correlated descriptors and param-
eters of simulated annealing.
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1. Introduction to virtual
screening and related theory
Due to the nature of given problem and our solution, it is fitting to introduce
reader into virtual screening as a whole and some related theory. In this chapter,
we first explore the theory and categories of virtual screening, then we shift focus
to molecular descriptors and fragments, take a quick look at one popular way
used to compare the performance of various virtual screening methods and at
last we explore the simulated annealing.

1.1 What is virtual screening and its categories
The problem of finding a molecule with certain desired effects can be ilustrated
by the concept of chemical space 1.1 which is an imaginary space containing
all possible chemical compounds and “can be viewed as being analogous to the
cosmological universe in its vastness, with chemical compounds populating space
instead of stars” [3]. To imagine the size of chemical space one estimate states
that there are more than 1063 molecules with less than 30 atoms and molecular
weight less than 500, which are stable at room temperature and stable against
oxygen and water [4]. Thus virtual screening acts as a telescope of sorts, which
enables us to look at different compounds in this chemical universe and predict
their effects or even predict the existence of certain compounds. The laboratory
testing of those compounds (high-throughput screening - HTS) would then be
equivalent of flying to those places in a spaceship.

Figure 1.1: Diagram of chemical space - ilustration from [5]

Target is a short for biological target - any structure in organism (e.g. protein
or nucleic acid) to which a molecule can bind, resulting in changes of behavior or
function of this structure in given organism. Essentially goal of virtual screening is
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to find new molecules which can bind to a given target and we call these molecules
active in respect to given target. Decoys are known inactive molecules and ligands
are known active molecules (in respect to given target). Set of molecules in which
we are searching for new active compounds is called set of candidate molecules.

New active molecules which we found also need to fullfil other requirements in
order to be useful. One is often interested in molecules which structurally differ
from known active compounds - the motivations vary, but the most common ones
are to find molecule stronger in activity, molecule with different side-effects or to
generate new intelectual property that is different enough from their competi-
tors. Other requirement for new active molecules is to be druglike. Druglikeness
determines a set of characteristics necessary for compound to be safe and orally
administered (absorption, permeability, metabolic stability, toxicity and others)
[5]. All of those requirements can be adressed by virtual screening too, however
in our work we focus only on identification of new active compounds.

Since 1970s virtual screening diversified into many different methods. The
two main categories of approaches are ligand-based (LBVS) and structure-based
(SBVS) virtual screening.

Underlying principle of LBVS is similar property principle [6] which states
that similar molecules function in similar way. One can quickly find arguments
against this principle - small changes in compounds resulting in great changes
in biological activity or large structural changes resulting in little to no change
in activity, but this principle is generally accepted and it has been statistically
demonstrated [7]. However what exactly is a ”similarity” between molecules is
not defined - the whole meaning changes depending on how we describe molecules
and how we compare molecules according to this description. For example, we
could describe molecules by their molecular weights and similarity function could
be just a difference of these weights. Other approach could describe molecules as
set of substructures and similarity could be defined as the number of shared sub-
structures divided by the total number of substructures. Thus LBVS methods are
mainly distinguished by the method of describing a molecule and by the method of
comparing a molecule using this description. Three main sub-categories of LBVS
exist - similarity searching, compound classification and compound filtering [8].

Similarity searching includes namely our approach, volume/surface matching,
substrucutre searching, pharmacophore searching and descriptor methods. Al-
though they all differ in how to describe and compare molecules, the general
approach stays the same. With at least one already known active compound
(compound classification requires multiple known actives) the screening can be-
gin: Create representation of known actives and candidate molecules, compare
candidate molecules against known actives, evaluate the results, select small num-
ber of molecules for HTS. In our work we focus on the descriptor method.

The compound classification sub-category includes methods such as cluster-
ing/partitioning, mapping and various machine learning methods. However this
sub-category is not utilised in our work.

Compound filtering is often used as pre-screening and profiling of large com-
pound libraries. The goal is usually to filter out undesired molecules such as
reactive and toxic ones. Filtering can be also used for estimating basic ADME
(Absorption, Distribution, Metabolism, Excretion) - which are parameters re-
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quired for orally avaliable medicine (Rule-Of-Five [9]). We also did not use this
sub-category.

Even though we do not focus on SBVS in our work, quick overview can be
useful. The SBVS is based on docking the candidate molecules into a target
(e.g. protein). This process involves creation of target model from 3D structural
information and selection of binding site. With the model prepared, each com-
pound of library is docked into the target. The priority of candidate molecule is
determined by the ability of binding to the target with high affinity, estimated
by scoring a function for docking. In the end the molecules that bind the best
are selected. As always there are multiple approaches on how to dock and score
molecules. This category is still very computationaly demanding - LBVS is much
less demanding and also receives greater attention. Interested reader can find
more information in publication by Lionta [10].

1.2 Ligand based virtual screening with descrip-
tors

The most inspiration was drawn from this approach. “The molecular descriptor
is the final result of a logic and mathematical procedure which transforms chem-
ical information encoded within a symbolic representation of a molecule into a
useful number or the result of some standardized experiment.” [1] In other words
descriptors represent features and properties of a molecule in form of a value.
They can be than formed into vector of values or fingerprint (vector of zeros and
ones).

There is a great variety of descriptors and they are mainly categorised by
their dimension. 1D descriptors describe molecular properties such as weight or
number of carbon atoms. The presence, absence, topology or number of different
substructures (molecular fragments) are 2D descriptors. 3D descriptors encode
shape and functionality [11].


[…]

to enable RDKit in their environment and insert data accordingly to the directory
system refdir sys.

When setting up the cluster, users need to configure two files, insert data
accordingly to filesystem and run a few commands in our program.

Cluster configuration.txt - In this file users need to configure the directory
on cluster in which they wish to store code and data, number of splits in their
dataset and seed they wish to use. After this, user has to write the name and
IP adress of each cluster computer he wish to use on a single line. Template of
configure file can be found in attachment with the rest of project.

starter.sh - In this file user can write any commands which need to be run
before the start of WeFrag server.py. For example we needed to start RDKit on
each computer. Template of starter.sh can be found in attachment with the rest
of project.

After having those files configured and data in filesystem, user can run the
command python main.py -type menu and select setup. This command sends
code to the cluster.

Last step required - users need to send data to the cluster. They can either
send all of raw .sdf data (which can be fairly big) using [7] Update Data command
or they can preprocess the data locally (preprocessed data are much smaller) and
send it to the server using [9] Update Preprocessed.
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C.3 Input - commands and data

One option to input commands is through menu C.1. When using menu data
input is realised through directory system. This type of input is designed for large
scale computations (on cluster or local) - meaining tens of targets, hundreds of
splits and various configurations.

Figure C.1: Screenshot of WeFrag menu

Other option is to input commands through command line parameters. This
type of input is much more limited - user can perform 2 actions. First action is
to calculate weights (with certain configuration of parameters), second action is
to test the weights (with certain configuration of parameters). User cannot use
cluster with command line input. This type of input is designed for small scale
computation on local computer - for example quick calculation of single split in
various configurations.

Run program as python main.py -type model ...(parameters) or python main.py
-type phase 2 ...(parameters). Parameter model computes the weights from ac-
tive train, decoys train, active validation and inactive validation (validation data
optional) Paramter test tests the weights using active train, active validation, ac-
tive test, decoys test (validation data optional)

User can choose from all the parameters which are avaliable in menu mode.
model requires: -atr, -itr, -o, -tmp test requires: -atr, -ate, -ite, -o, -tmp, -w

All parameters possible:

• -atr - active train
• -itr - decoys train
• -ate - active test
• -ite - decoys test
• -ava - active validation
• -iva - decoys validation
• -w - weights
• -o - output
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• -tmp - tmp directory
• -f - type of fragments (ecfp.1, ecfp.2, tt.2, tt.3, tt.4) - default ecfp.1
• -p - fragment noise treshold percentage [0,100] - default 50
• -d - descriptors used (RDKit, PaDEL) - default RDKit
• -sb - scaling or binning of descriptor values - default scaling
• -corr - correlation treshold [0,1] - default 0.5
• -m - similarity function used (euclidean, manhattan, simple or Nfrag meth-

ods euclidean[0-100], manhattan[0-100], simple[0-100])
• -a - annealing type (none, rand start, const start)
• -T - starting temperature - default 1000
• -dist - distance of weights in annealing [0,100] - default 25
• -parts - how many parts of weights vector to change in an iteration of

annealing - default 1
• -c - cooling rate - default 0.999
• -seed - Seed used for random numbers generation (RANDOM seed by de-

fault)

C.4 Examples of Usage
When using the command line input

• python main.py -type phase 1 -atr DRD2 Antagonist actives train.sdf
-itr DRD2 Antagonist decoys train.sdf -o weights -tmp tmp

• python main.py -type phase 2 -atr DRD2 Antagonist actives train.sdf
-ate DRD2 Antagonist actives test.sdf -ite DRD2 Antagonist decoys
test.sdf -o vals -tmp tmp2 -w weights

• python main.py -type phase 1 -atr DRD2 Antagonist actives train.sdf -itr
DRD2 Antagonist decoys train.sdf -o weights -tmp tmp -f tt.2 -p 50 -d
RDKit -sb scaling -corr 0.3 -m manhattan100 -a none -T 0 -dist 0 -parts 0
-c 0

• python main.py -type phase 1 -atr DRD2 Antagonist actives train.sdf -itr
DRD2 Antagonist decoys train.sdf -o weights -tmp tmp -f tt.3 -p 25 -d
PaDEL -sb scaling -corr 0.5 -m euclidean -a none -seed RANDOM

• python main.py -type phase 1 -atr DRD2 Antagonist actives train.sdf -itr
DRD2 Antagonist decoys train.sdf -o weights -tmp tmp -f ecfp.1 -p 25 -d
RDKit -sb scaling -corr 0.5 -m euclidean100 -a local -T 100 -dist 50 -parts
1 -c 0.999

• python main.py -type phase 2 -atr DRD2 Antagonist actives train.sdf
-ate DRD2 Antagonist actives test.sdf -ite DRD2 Antagonist decoys
test.sdf -o vals -tmp tmp2 -f ecfp.1 -p 50 -d RDKit -sb scaling -corr 0.5 -m

euclidean100 -w weights

When using the menu (menu will guide you however) - example of the usage
of grid options.

1. Run python main.py -type menu
2. Write local
3. Write 2
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4. Write Dataset 20 1000 50 8000
5. Write ecfp.1 tt.2 (both fragments will be computed)
6. Write RDKit
7. Write euclidean100 manhattan (both similarity functions will be computed)
8. Write 100 (100% fragment noise treshold)
9. Write 1 (1 correlation treshold)

10. Write const (start with neutral weights)
11. Write 1000 (100 starting temperature)
12. Write 0.999 (0.999 cooling)
13. Write 25 (25% distance of weights - weights can have 4 values)
14. Write 1 (1 dimension to change per iteration)
15. Write 001 (split 001)

The results will be: compute ecfp.1, euclidean100 and the rest of parameters
compute ecfp.1, euclidean and the rest of parameters compute tt.2, euclidean100
and the rest of parameters compute tt.2, euclidean and the rest of parameters

Beware that when local mode is selected, all computations are computed
locally and if cluster mode is selected, all computations are computed on the
cluster!
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