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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Výstup práce je vlastně spíše toolchain, který obsahuje mnoho stupňů volnosti,

kde lze navržený přístup optimalizovat a testovat. V rámci práce student poctivě přistoupil

k tomuto problému jak z hlediska návrhu řešení všech volných částí, tak z hlediska jejich

testování, což vyžadovalo jak důkladnou optimalizaci kódu (vedoucí k násobnému zrychlení

oproti standardnímu přístupu) tak zapojení paralelní infrastruktury.
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Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
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Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐
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Komentář Zde bych ocenil vhledy studenta při analýze výsledků simulovaného žíhání, které

vedlo k výraznému snížení stavového prostoru a další optimalizace v této části.
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